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از نـاه معنـوی و خـداباورانه، کلیساهـای کـاتولی و ارتـدوکس بیشتـر از آن کـه اختلاف داشتـه باشنـد،
شباهت دارند

 

بعد از ظهر ی روز تابستان سال ۱۰۵۴ میلادی، کاردینال همبر نماینده پاپ بعد از جدل جانانه با سر
اسقف قسطنطنیه وارد عبادتاه اصل شهر یعن ایاصوفیه شد، سندی را روی محراب گذاشت و به
سرعت از آنجا خارج شد. آن سند، نامه تفیر پاپ و دستور او به اخراج مؤمنان از آن کلیسا و نیز منع
شود، یعن آنان از راه بهشت بود. این رویداد ناگوار اغلب به عنوان آغاز «انشقاق بزرگ» شناخته م
زمــان کــه کلیســای تــا آن زمــان «انشقــاق نــاپذیر» بــه ارتدوکســ شرقــ و کاتولیسیســم رومــ تقســیم
شد.داستان البته پیچیده تر از این است. وحدت کلیسا از همان اواخر هزاره نخست میلادی از بین رفته
بود. پانصد سال پیش از آن هم بعد از ماجرای “مجمع خلقیدون” در سال ۴۵۱، اختلافات زیادی میان

کلیسای کاتولی و کلیسای شرق به وجود آمده بود.

در واقع زمان که به عنوان آغاز انشقاق شناخته م شود، در واقع نقطه پایان شاف بود که میان شرق
و غرب شل گرفته بود. نامه تفیر پاپ دلیل انشقاق نبود، بله نتیجه اختلافات بود که به مرور زمان پا

گرفته بود.

سلسله مراتب
کلیساهای کاتولی غرب و کلیساهای ارتدوکس شرق روحانیان خود را در سه دسته بزرگ طبقه بندی
ن یا خادم، کشیش و اسقف. بزرگترین اختلاف این دو نیز در مورد موقعیت پاپ کاتولیکنند: دی م

رم است.

در تـاریخ مسـیحیت، اسـقف رم خیلـ زود بـه جایـاه افتخـارآمیزی رسـید کـه آن هـم بـه سـبب جایـاه و
اهمیت آن شهر بود. ارتدوکس ها پاپ را به رسمیت م شناختند اما استیلای او بر همه کلیساها و این

که دستورات مذهب او برای همه مسیحیان فصل الخطاب و لازم الاجرا باشد برای آنان پذیرفتن نبود.
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در طــول هــزاره دوم میلادی کلیســای کــاتولی رم بــه یــ اقتــدار معنــوی متمرکــز رســید امــا کلیســای
ارتدوکس استقلال کلیساهای دیر را م پذیرد و خود شامل از کلیساهای مستقل گوناگون م شود.

برای مثال، سر اسقف قسطنطنیه بر سر اسقف های دیر اعمال قدرت نم کرد.

باورها
ــام آمــوزه هــای رســم ــه ن ــدی ب ــ جل ــاب ت ــ کت ــ در ی ــه روشن باورهــای کلیســای کــاتولی رم ب
گنجانده شده است. کلیسای شرق هم همین کتاب را دارد. در عین حال هر دو پیرو  (Catechism)
آموزه های کلیدی نخستین هفت شورای میان کلیسای هستند که رهبران کلیسا بین سال های ۳۲۵ تا

۷۸۷ بر سر آن توافق کردند و عبارت از موارد زیر است:

سه صورت از خداوند: «پدر» در آسمان، «پسر – عیس مسیح» در زمین و «روح القدس» که همان
حضور خداوند در همه جاست.

توانای عیس مسیح همان برای خداوندی و انسان شدن.
موقعیت ویژه مریم به عنوان مادر خداوند
استفاده از نشان مذهب در هنام عبادت

ارتدوکس ها و کاتولی ها در عین حال در مورد چون پیوند پدر و پسر و روح القدس هم با یدیر
اختلاف دیدگاه دارند. به علاوه هر کدام از این دو شاخه در مورد عید پاک نیز که مربوط به مرگ و
تناسخ عیس است برداشت متفاوت دارند. به باور کاتولی های رم عیس انسان را نجات داده زیرا با
مصلوب شدن و مرگ خود بهای گناهان بشر را پرداخته و مسیر او را به سوی بهشت هموار کرده است.

برای ارتدوکس ها اما رستاری با پیروزی مسیح بر مرگ در روز قیامت به دست م آید. برای همین هم
هست که بر خلاف هنر غرب، در هنر یونان چهره خونین و مصلوب عیس نمایش داده نم شود.

آئین ها و مناس
از آنجا که آئین های معنوی کلیساهای غرب و شرق غن هستند، چندان شامل دسته بندی ها نم شوند.

در عین حال اختلافات با هم دارند.

کــاتولی هــای رم بــرای نمــایش قــدیسان معمــولن از مجســمه اســتفاده مــ کننــد در حــال کــه کلیســای
ارتدوکس بیشتر سنت نقاش و تصویری دارد.

که مؤمنان ارتدوکس ایستاده عبادت م زنند در حال ام دعا زانو مهای رم معمولن در هن کاتولی
کنند.

در مناسـ مذهـب در کلیساهـای کـاتولی رومـ نـان بـدون مخمـر اسـتفاده مـ شـود، در حـال کـه در
کلیسای ارتدوکس نان تخمیر شده استفاده م کنند.

در آئین ارتدوکس، روحانیون م توانند ازدواج کنند، در حال که روحانیون کاتولی غرب باید تا آخر
عمر مجرد باق بمانند و از رابطه جنس خودداری کنند.



تقویم
تا سال ۱۹۲۳ تمام کلیساهای شرق از تقویم “ژولین کهن” استفاده م کردند که ژول سزار آن را در
سال ۴۵ قبل از میلاد برساخته بود. این تقویم امروزه ۱۳ روز عقب تر از گاه شمار کاتولی روم است

که گریوری سیزدهم آن را در سال ۱۵۸۲ ایجاد کرد.

این بدان معناست که تاریخ مناسبت های مختلف مذهب مانند نوئل برای مسیحیان شرق و غرب تفاوت
دارد. امروزه بسیاری از کلیساهای ارتدوکس تقویم مشابه را استفاده م کنند و به این ترتیب به جز عید
پاک که همچنان مطابق گاه شمار پیشین برگزار م شود، بقیه اعیاد و مناسبت های آنان با دیر مذاهب
مسیح منطبق است. کلیساهای کاتولی و ارتدوکس جشن عید پاک را با اختلاف گاه تا پنج هفته

برگزار م کنند.

از نـاه معنـوی و خـداباورانه، کلیساهـای کـاتولی و ارتـدوکس بیشتـر از آن کـه اختلاف داشتـه باشنـد،
شباهت دارند. در طول سده ها، تلاش های زیادی برای همسان این دو شاخه مسیحیت صورت گرفته و

به نظر م رسد در طول هزاره سوم هم ادامه داشته باشد.


